UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Sermones mediocres sancti Bonaventure de tempore

**Bonaventura <Sanctus>**

**Argentine, 14. III. 1496**

In vigilia natiuitatis christi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31133**

Glosa. dicit qd p iusticiã etiã alie virtutes intelligunt. Que em legales p̄rifices in vestibus gerebãt. illa euangelici sacerdotes in cordibz habere debet. P̄t tñ p iusticiã intelligi restrictio auaricie z cupiditat̄ sacerdotũ. q̄ multã maculã imponit gl̄ie ip̄orũ. **Dictee. iij.** Sacerdotes ei⁹ in muneribz docebãt. z p̄bere ei⁹ in muneribz diuãbant. Contra auariciã dicit **Matth. x.** Gratis accepistis gratis date. Amen.

In vigilia natiuitatis christi.

## Debit

v ois caro salutare dei. **Luce. iij.**

Cõsuetudo sacre sc̄pture e. dñm n̄m ihm xpm appellare salutare di. z h̄ p̄pter nois sui interpretacione. qz ihs saluator seu salutar̄ interpretat̄ z qz de⁹ p̄ sp̄e multiplicis salut̄ n̄re in ip̄o posuit zõndic yñ s̄. Esse salutare te nostz xpe fatemur. Per te mltipli cis. quia spes est facta salut̄. Siquidẽ in incarnatiõẽ factus est nob xps salutare renouatiũ. In passione salutare recõciliatiũ. In resur-

rectione salutare regeneratiũ. In die iudicij erit nobis salutare remuneratiũ. De q̄bus nihil ad p̄ns. s̄ tñ de salutar̄ renouatiũ. Igit̄ saluator n̄r p̄ beneficiũz sacratissime incarnationis sue. fact⁹ e nobis salutare renouatiũ. p̄tra q̄druplicẽ vetustate quã diabol⁹ nob induxerat. z fere totũ gen⁹ humanũ p̄sumperat. **Trenoz. iij.** **Discodie dñi** in nlte qz non sum⁹ p̄sumpti. sup. vetustate infirmitat̄. impietat̄. incredulitat̄ z mortalitat̄. **Ve** tustas infirmitat̄ e pctm̄ originale. qd a p̄mis pentibz in nos p̄cupiaz trãssulũ e. nec p̄ medicinã nafalẽ v̄ legalẽ tolli poterat. q̄nimo totũ humanũ gen⁹ infecerat. z in vetustate iduxerat. **Tre. iij.** **Ve** tustã fec̄ pellẽ me. z carnẽ m. p̄triuuit ossa m. **Venit** ḡ xps ad sanãdũ z renouãdũ gen⁹ hũanũ. sua mirabiliz ineffabili natitate. z v̄tqz sibi soli nostra renouatio p̄gruebat. q̄ de sp̄s. p̄cept⁹ z d̄ immaculata h̄gie nat⁹ fuerat. ad ostendẽdum qd ex diuinis z incorruptibilit̄ sacris nos renasci z renouari opteret. **Uñ** apostolus ad **Titum. iij.** **Appa**

# In uigilia nati. christi

ruit benignitas et humanitas  
et. usque ibi. saluos nos fecit  
per lauacrum regeneratio/  
nis et renouationis spiritu sancti.  
que effudit in nobis ha/  
bunde et. **V**etustas im/  
pietatis est malicia generis  
humani et pronitas ad pec/  
candum. **B**enef. viij. **S**en/  
sus enim et cogitatio cordis  
humani in malum prona sunt  
ab adolescencia sua. **H**ec ma/  
licia cepit a primis parenti/  
bus et sub initio seculi nascenti/  
tis. **N**am frater fratrem iter/  
fecit. et iniquitas cursum su/  
um arripuit. et in omne gen/  
us hominum pertransiuit. **P**s.  
**O**mnes declinauerunt simul  
inutiles facti sunt et. non est  
qui faciet bonum non est usque  
ad unum. **S**apie. xij. **A**lius  
alium per inuidiam occidit.  
aut adulterans contristat. et  
omnia commixta sunt sanguis.  
homicidium. furtum et. ubi  
multa enumerat peccata et  
flagicia que per lapsus primi hominis  
nobis sunt in consuetudinem  
ita ut pene aliud nesciret ho/  
mines primi temporis quam fornicari et  
mactari. fraudare et impie age/  
re. propter quod talis stat<sup>us</sup> hominum im/  
pioz vocatur est uetus adae. uel  
uetus et carnalis homo. **U**n Breg.

in omel. **S**i quis uult. **Q**uid  
enim uetus quod car. homo noster. nisi  
sua retinere. aliena rapere. si  
posset. et cupiscere si non possit  
**S**ed celestis medicus nouus  
homo ueniens in mundum noua proce/  
pta edidit mundo. uite et. n. i.  
ui. e. tri. op. nos. **S**ic ei arte  
med. fri. ca. et ca. fri. curantur et  
ubi ostendit quod saluator noster ad  
hunc nouum hominem in mundum uenit ut  
uia a nobis excluderet. et nos in  
scripturis erudiret. **U**n ad **Ti**  
**tum**. ij. **A**ppuit gratia saluatoris  
nostri dei omnibus hominibus erudiens  
nos. ut ab. ipi. et se. d. so. et pie  
et ius. vi. in h. sclo. **E**t talis reno/  
uatio utique illi soli congruebat  
quod nec per se originale nec actu/  
ale habuit. sed innocens et immu/  
nis ab omni delicto fuit. propter quod  
et nouus adae dicitur esse. **V**eru/  
stas incredulitas est error ido/  
latrie et deorum culture. quod ante  
christi aduentum totum orbem terrarum  
infecerat et in uetustate dedu/  
xerat. **S**apie. xij. **E**tenim in er/  
roris uia diuini errauerunt  
deos estimantes huiusmodi in animalibus  
sunt supuacua. infantium in/  
sensatoz more uiuentes et.  
ubi multa uana et erronea po/  
nit dicens. **A**ut ignem. aut spi/  
ritum. aut citatum aerem. aut  
gyrum stellarum. aut nimiam

aqua. aut solē z lunaz. recto/  
 res orbis tre. z deos esse pu  
 tauerūt. Venit ḡ saluator ī  
 mundū vt lumē fidei nobis  
 demōstraret. z portas iusti  
 cie nobis apiret. *Isaie. xxvj.*  
 Aperite portas z ingrediet  
 gens iusta custodiēs verita  
 tē. *Uer⁹ error abiit. Hoc est*  
*qđ de⁹ p̄miserat filio suo.*  
*Isa. xlix.* Posui te in lucem  
 gentiū vt sis sa. m. vsq; ad ex  
 tre. ter. z bene vsq; ad extre  
 mū terre sal⁹ ista puenit. qđ  
 mox in ortu suo saluator gē  
 tibus apparuit. z idolatras ad  
 se ouertit. *Uñ leo papa ī ser.*  
*Gaudete in dño. Jā tūc celi*  
*enarrauerūt glām dei z om*  
*nē ter. son⁹ veritatē exiuit. qñ*  
*z pastoribus exercit⁹ angeloz*  
*saluator⁹ editi anuunciator*  
*apparuit. z magos ad eū ad*  
*orandū p̄uia stella pduxit vt*  
*a solis ortu vsq; ad occasuz*  
*veri reg⁹ generatio. corusca*  
*ret. Tunc etiā egypto salua*  
*tor illar⁹ est. vt gens antiq̄s*  
*erroribus dedita. iā ad vicinā*  
*salutē p occultā grām voca*  
*ret. z q̄ nōdū ab aīo abiece*  
*rat supstitōez. iā hospicio re*  
*ciperet veritatē. Hoc est qđ*  
*dicit *Isa. xix.* Ecce dñs ascē*  
*det sup nubem leuē z ingre*

dietur egyptū. z mouebunt  
 simulacra egypti a facie ei⁹.  
 zc. *Qđ pulchre signatus ha*  
*bem⁹ in archa dñi capta. iu*  
*pta quā philistim statuētes*  
*deū suū dagon. inuenerūt il*  
*lum pstratū z piectū in t̄raz*  
*corā archa dñi capite z ma*  
*nibus amputatis. s. Reg. v.*